
Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

BAHIA • PODER EXECUTIVO • 24 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 574

Gestor:

Editor:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZAANO 2024

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE

MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Hermínio José Oliveira Mercês 

Ass. de Comunicação PM Marcionilio Souza - BA

Certificação Eletrônica: 3cb6f181-59fa-4ed0-9e64-2d11f560a155

Gerado automaticamente
através de www.publisol.com.br

A Prefeitura Municipal de Marcionílio Souza, Estado da Bahia, visando a transparência dos seus atos, vem a PUBLICAR:

A Prefeitura Municipal de Marcionílio Souza torna pública a nomeação da Comissão de Seleção dos Projetos, referente aos 

Editais de Chamamento Público Nº 004/2024 e Nº 005/2024, através do Decreto Nº 086/2024, de 24 de outubro de 2024. A 

comissão será coordenada pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, com membros nomeados para a 

seleção de projetos culturais financiados pela Lei Paulo Gustavo. Também são publicados os extratos dos Termos de Execução 

Cultural, celebrados entre a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer e os agentes culturais selecionados, 

com vigência de 120 dias, prorrogáveis, a contar da data de assinatura. Os projetos contemplados incluem ações como o 

“Festival Cultural da Arte Capoeira” e o “Cine Tamburi”, ambos financiados com base na Lei Complementar Nº 195/2022.

Decreto Nº 086/2024 e Extratos de Termos de Execução Cultural - Lei Paulo Gustavo

LEI Nº 12.527/20211 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO

A Lei nº 12.527/2011 regulamento o direito constitucional de acesso às informações públicas. Essa norma 
entrou em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanismos que possibilitam, a qualquer pessoa, física 
ou jurídica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informações públicas dos órgãos e entidades.

A Lei vale para os Três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, inclusive aos Tribunais de Conta e 
Ministério Pública. Entidades privadas sem fins lucrativos também são obrigadas a dar publicidade a informações 
referentes ao recebimento e à destinação dos recursos públicos por ela recebidos.

O título e descrição deste documento foram gerados automaticamente utilizando tecnologias de IA 

(Inteligência Artificial) a partir do conteúdo dos arquivos originalmente fornecidos.

Leia o QRCode para acessar a publicação no formato eletrônico



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

P
á

g
in

a

2

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 3cb6f181-59fa-4ed0-9e64-2d11f560a155

 

ANO 2024 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
24 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 574

  

 
 
 
 
 
 
 

  
 

 

DECRETO N.º 86/2024, DE 24  DE OUTUBRO  DE 2024.  

 “Dispõe sobre Ato de Nomeação 
da Comissão de Seleção de 
Projetos referente aos Editais de 
Chamamento Público nº 
004/2024

 

e nº 005/2024

 

para

 
firmar termo de execução cultural 
com recursos da complementar 
195/2022 (Lei Paulo Lustavo)

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA, Estado da Bahia, 
usando das atribuições que lhe a

 

Lei Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO a

 

Lei Complementar nº 195 de 08 de julho de 2022 (Lei 
Paulo Gustavo);

 

CONSIDERANDO o

 

Decreto nº 11.525

 

de 11 de maio de 2023;

 

CONSIDERANDO o Decreto nº 11.453

 

de 23 de março de 2023;

 

DECRETA:

 

Art. 1º.

 

Ficam nomeados para compor a Comissão de Seleção dos Projetos 
referentes aos Editais nº 004/2024

 

e nº 005/2024:

 

I-

 

Adriana Gonçalves da Silva

 

II-

 

Evangivaldo Prachedes Junior

 

III-

 

Fabio Nilson de Jesus

 

IV-

 

Vanusa Sousa Mercês

 

Art. 2º. A Comissão de Seleção será coordenada pela Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Marcionílio Souza-

 

Ba, 24

 

de outubro

 

de 2024. 

 

 

HERMÍNIO JOSÉ OLIVEIRA MERCÊS

 

                                                                 

Prefeito Municipal 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

P
á

g
in

a

3

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 3cb6f181-59fa-4ed0-9e64-2d11f560a155

 

ANO 2024 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
24 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 574

  

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL  

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 002/2023, tendo por objeto a 
concessão de apoio financeiro a ações culturais contempladas pelo Edital nº 
001/2023 -  nos termos da Lei Complementar nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), 
do Decreto nº 11.525/2023 (Decreto Paulo Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 
(Decreto de Fomento).  

 
Partes: O Município de Marcionílio Souza, através da Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Esporte e Lazer
 

e a
 

agente cultural, Késia Góes da Cruz 
Ferreira, CPF nº 040.202.725-65.

 
Objeto: Concessão de apoio financeiro ao projeto cultural, “PRODUÇÃO DO 
CURTA METRAGEM TAMBURI, RAÍZES VIVAS: UM RETRATO DA CULTURA 
DE MARCIONÍLIO SOUZA”

 
contemplado no Edital nº 001/2023 -

 
Lei Paulo 

Gustavo (Audiovisual).
 

Valor Total: R$ 15.355,00 (quinze mil trezentos e cinquenta e cinco reais).

 
Data de Assinatura do Termo: 12/03/2024. 

 Vigência do Termo Execução Cultural: 120 dias, contados da assinatura do 
Termo de Execução Cultural, podendo ser prorrogado por prazo estabelecido 
pela Prefeitura de Marcionílio Souza.

 Signatários: Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer e Késia 
Góes da Cruz.

 Este documento possui efeitos retroativo a 13

 

de março de 2024.

 Marcionílio Souza/BA, 24

 

de outubro

 

de 2024.

 

 Sônia Maria de Souza Ramos

 
Secretária Municipal de Educação e Cultura

 

Decreto 05/2021

 
                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

P
á

g
in

a

4

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 3cb6f181-59fa-4ed0-9e64-2d11f560a155

 

ANO 2024 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
24 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 574

  

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL  

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 001/2023, tendo por objeto a 
concessão de apoio financeiro a ações culturais contempladas pelo Edital nº 
001/2023 -  nos termos da Lei Complementar nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), 
do Decreto nº 11.525/2023 (Decreto Paulo Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 
(Decreto de Fomento).

 

 
Partes: O Município de Marcionílio Souza, através da Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Esporte e Lazer
 

e a
 

agente cultural, Thailane Souza Silva 
Brito, CPF nº 045.209.655-35.

 
Objeto: Concessão de apoio financeiro ao projeto cultural, “FESTIVAL AFRO 
TAMBURI”, contemplado no Edital nº 001/2023 -

 
Lei Paulo Gustavo 

(Audiovisual).

 
Valor Total: R$ 15.355,00 (quinze mil trezentos e cinquenta e cinco reais).

 Data de Assinatura do Termo: 12/03/2024. 

 Vigência do Termo Execução Cultural: 120 dias, contados da assinatura do 
Termo de Execução Cultural, podendo ser prorrogado por prazo estabelecido 
pela Prefeitura de Marcionílio Souza.

 Signatários: Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer e 
Thailane Souza Silva Brito.

 Este documento possui efeitos retroativo a 13

 

de março de 2024.

 Marcionílio Souza/BA, 24

 

de outubro

 

de 2024.

 

 
Sônia Maria de Souza Ramos

 

Secretária Municipal de Educação e Cultura

 

Decreto 05/2021

 
                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

P
á

g
in

a

5

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 3cb6f181-59fa-4ed0-9e64-2d11f560a155

 

ANO 2024 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
24 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 574

  

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL  

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 003/2023, tendo por objeto a 
concessão de apoio financeiro a ações culturais contempladas pelo Edital nº 
001/2023 -  nos termos da Lei Complementar nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), 
do Decreto nº 11.525/2023 (Decreto Paulo Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 
(Decreto de Fomento).

 

 
Partes: O Município de Marcionílio Souza, através da Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Esporte e Lazer
 

e a
 

agente cultural, Edinicio Gomes de Jesus 
Filho, CPF nº 087.174.845-29.

 
Objeto: Concessão de apoio financeiro ao projeto cultural, “EDUCAÇÃO 
MUSICAL PARA TODOS, TODAS E TODES”

 

contemplado no Edital nº 002/2023 

-

 

Lei Paulo Gustavo (“INCENTIVO ÀS MARCAS DA EXPRESSÃO” E CINEMA 
COMO MANIFESTAÇÃO CULTURAL).

 Valor Total: R$ 8.355,73 (oito mil trezentos e cinquenta e cinco reais e setenta e 
três centavos).

 Data de Assinatura do Termo: 12/03/2024. 

 Vigência do Termo Execução Cultural: 120 dias, contados da assinatura do 
Termo de Execução Cultural, podendo ser prorrogado por prazo estabelecido 
pela Prefeitura de Marcionílio Souza.

 
Signatários: Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer e 
Edinicio

 

Gomes de Jesus Filho.

 
Este documento possui efeitos retroativo a 13

 

de março de 2024.

 
Marcionílio Souza/BA, 24

 

de outubro

 

de 2024.

 
Sônia Maria de Souza Ramos

 

Secretária Municipal de Educação e Cultura

 

Decreto 05/2021

 
                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

P
á

g
in

a

6

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 3cb6f181-59fa-4ed0-9e64-2d11f560a155

 

ANO 2024 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
24 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 574

  

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL  

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 004/2023, tendo por objeto a 
concessão de apoio financeiro a ações culturais contempladas pelo Edital nº 
001/2023 -  nos termos da Lei Complementar nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), 
do Decreto nº 11.525/2023 (Decreto Paulo Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 
(Decreto de Fomento).

 

 
Partes: O Município de Marcionílio Souza, através da Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Esporte e Lazer
 

e a
 

agente cultural, Ana Claudia de Souza 
Santana, CPF nº 045.013.845-30.

 
Objeto: Concessão de apoio financeiro ao projeto cultural, “Crochê Terapia”

 contemplado no Edital nº 002/2023 -

 

Lei Paulo Gustavo (“INCENTIVO ÀS 
MARCAS DA EXPRESSÃO” E CINEMA COMO MANIFESTAÇÃO 
CULTURAL.

 Valor Total: R$ 8.355,73 (oito mil trezentos e cinquenta e cinco reais e setenta e 
três centavos).

 Data de Assinatura do Termo: 12/03/2024. 

 Vigência do Termo Execução Cultural: 120 dias, contados da assinatura do 
Termo de Execução Cultural, podendo ser prorrogado por prazo estabelecido 
pela Prefeitura de Marcionílio Souza.

 
Signatários: Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer e Ana 
Claudia de Souza Santana.

 

 

Este documento possui efeitos retroativo a 13

 

de março de 2024.

 

 

Marcionílio Souza/BA, 24

 

de outubro

 

de 2024.

 

 

Sônia Maria de Souza Ramos

 

Secretária Municipal de Educação e Cultura

 

Decreto 05/2021

 
                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

P
á

g
in

a

7

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 3cb6f181-59fa-4ed0-9e64-2d11f560a155

 

ANO 2024 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
24 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 574

  

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL  

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 005/2023, tendo por objeto a 
concessão de apoio financeiro a ações culturais contempladas pelo Edital nº 
001/2023 -  nos termos da Lei Complementar nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), 
do Decreto nº 11.525/2023 (Decreto Paulo Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 
(Decreto de Fomento).

 

 
Partes: O Município de Marcionílio Souza, através da Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Esporte e Lazer
 

e a
 

agente cultural, MARCELA DOS 
SANTOS SOUZA, CPF nº 033.445.385-27.

 
Objeto: Concessão de apoio financeiro ao projeto cultural, “MARCELLAS 
BALLET-

 
STAND UP”, contemplado no Edital nº. 002/2023-

 
Lei Paulo Gustavo

 “INCENTIVO ÀS MARCAS DA EXPRESSÃO” E CINEMA COMO 
MANIFESTAÇÃO CULTURAL

 
 Valor Total: R$ R$ 8.320,00

 

(oito mil trezentos e vinte reais).

 Data de Assinatura do Termo: 12/03/2024. 

 Vigência do Termo Execução Cultural: 120 dias, contados da assinatura do 
Termo de Execução Cultural, podendo ser prorrogado por prazo estabelecido 
pela Prefeitura de Marcionílio Souza.

 Signatários: Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer e 
Marcela dos Santos Souza.

 Este documento possui efeitos retroativo a 13

 

de março de 2024.

 Marcionílio Souza/BA, 24

 

de outubro

 

de 2024.

 Sônia Maria de Souza Ramos

 

Secretária Municipal de Educação e Cultura

 

Decreto 05/2021

 
                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

P
á

g
in

a

8

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 3cb6f181-59fa-4ed0-9e64-2d11f560a155

 

ANO 2024 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
24 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 574

  

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL  

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 006/2023, tendo por objeto a 
concessão de apoio financeiro a ações culturais contempladas pelo Edital nº 
001/2023 -  nos termos da Lei Complementar nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), 
do Decreto nº 11.525/2023 (Decreto Paulo Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 
(Decreto de Fomento).

 
Partes: O Município de Marcionílio Souza, através da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer

 
e a

 
agente cultural, MARIA NILZA DA SILVA 

SANTIAGO, CPF nº 019.337.095-61.
 

Objeto: Concessão de apoio financeiro ao projeto cultural, “FESTIVAL 
CULTURAL DA ARTE CAPOEIRA”, contemplado no Edital nº. 002/2023-

 
Lei 

Paulo Gustavo “INCENTIVO ÀS MARCAS DA EXPRESSÃO” E CINEMA 
COMO MANIFESTAÇÃO CULTURAL.

 
 Valor Total: R$ 8.348,00 (oito mil trezentos e quarenta e oito reais).

 Data de Assinatura do Termo: 12/03/2024. 

 Vigência do Termo Execução Cultural: 120 dias, contados da assinatura do 
Termo de Execução Cultural, podendo ser prorrogado por prazo estabelecido 
pela Prefeitura de Marcionílio Souza.

 Signatários: Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer e Maria 
Nilza da Silva Santiago.

 Este documento possui efeitos retroativo a 13

 

de março de 2024.

 
Marcionílio Souza/BA, 24

 

de outubro

 

de 2024.

 
Sônia Maria de Souza Ramos

 

Secretária Municipal de Educação e Cultura

 

Decreto 05/2021

 
                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO 

P
á

g
in

a

9

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: 3cb6f181-59fa-4ed0-9e64-2d11f560a155

 

ANO 2024 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
24 DE OUTUBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 574

  

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL  

Extrato do Termo de Execução Cultural Nº 001/2024, tendo por objeto a 
concessão de apoio financeiro a ações culturais contempladas pelo Edital nº 
001/2023 -

 
nos termos da Lei Complementar nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), 

do Decreto nº 11.525/2023 (Decreto Paulo Gustavo) e do Decreto 11.453/2023 
(Decreto de Fomento).

 

Partes: O Município de Marcionílio Souza, através da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer

 
e a

 
agente cultural, COLÉGIO MUNICIPAL 

TAMBURI-
 

CNPJ nº 03 915 218/0001-64, representado por sua diretora 
ZILDINEIA RODRIGUES DE OLIVEIRA-

 

CPF nº 904425395-68.

 

Objeto: Concessão de apoio financeiro ao projeto cultural, “CINE TAMBURI”, 

contemplado no Edital nº 03/2024-

 

“Incentivo às Marcas da Expressão” e 
Cinema como Manifestação Cultural”

 

-

 

Lei Paulo Gustavo.

 

Valor Total: R$ 51.797,86 (cinquenta e um mil, setecentos e noventa e sete 
reais e oitenta e seis centavos).

 

Data de Assinatura do Termo: 14/08/2024.

 

Vigência do Termo Execução Cultural: 120 dias, contados da assinatura do 
Termo de Execução Cultural, podendo ser prorrogado por prazo estabelecido 
pela Prefeitura de Marcionílio Souza.

 

Signatários: Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer e 
COLÉGIO MUNICIPAL TAMBURI .

  

Este documento possui efeitos retroativo a 15 de agosto de 2024.

 

Marcionílio-

 

Ba, 24

 

de outubro

 

de 2024.

 

 

Sônia Maria de Souza Ramos

 

Secretária Municipal de Educação e Cultura

 

Decreto 05/2021

 
                       
 

 

 

 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9

